PAGE
7

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_04_»_________июля 2025_________ г. N__6830___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 23.11.2023 г. № 10124 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в городе Кургане»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 28.05.2025 г. № 51 «О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 25.12.2024 г. № 233 «О бюджете города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», соглашением по обеспечению ввода в эксплуатацию жилых домов в 2025-2030 г.г. на территории города Кургана Курганской области от 07.04.2025 г. № 1, Администрация города Кургана постановляет:
1. Внести в постановление Администрации города Кургана от  23.11.2023 г. № 10124 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в городе Кургане» следующие изменения:
1) в разделе «Паспорт муниципальной программы» приложения к постановлению строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет 2 002 820,3 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджета города Кургана 343 437,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 219 138,0 тыс. рублей;

2025 год – 83 099,1 тыс. рублей;

2026 год – 20 600,0 тыс. рублей;

2027 год – 20 600,0 тыс. рублей;

- средства бюджета Курганской области

1 664 650,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 651 147,5 тыс. рублей;

2025 год – 1 013 502,7 тыс. рублей;

- средства федерального бюджета 497 724,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 497 724,0 тыс. рублей.

- средства бюджета ППК «Фонд развития территорий» 112 019,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 67 777,0 тыс. рублей;

2025 год – 44 242,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются в соответствии с решением Курганской городской Думы о бюджете города Кургана на соответствующий финансовый год

2) второй абзац раздела V «Сведения о распределении объемов финансирования муниципальной программы» приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

 «Планируемый объем  финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Курганской области составляет 1664650,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2024 год – 651147,5 тыс. рублей;
- 2025 год – 1013502,7 тыс. рублей.»;
3) раздел VII «Система программных мероприятий» приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
4) в разделе VIII «Система целевых индикаторов» муниципальной программы пункт 9 изложить в следующей редакции:

	9
	Ввод в эксплуатацию жилья
	124
	140
	220
	230
	230

	в том числе малоэтажного, тыс. кв. м
	43
	49
	80
	80
	80

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 28.05.2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В., заместителя Главы города Кургана, директора Департамента жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Кургана Медведева А.В., директора Департамента  финансов  и  имущества  Администрации  города Кургана Зворыгина И.В.

 Глава города Кургана

                                                           А.А. Науменко
Сидорова Оксана Васильевна
 (3522) 42-87-82 доб. 662 #

	Приложение

к постановлению

Администрации города Кургана

от _04.07.2025__ г.  №  _6830_

« О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 23.11.2023 г. № 10124 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в городе Кургане»

Раздел VII. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

меро- прия-тия
	Содержание мероприятия
	Срок испол-

нения

(год, квартал)
	Ответственные исполнители
	Финансовое обеспечение

	Источник
	Объем, тыс. рублей

	2024 год

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I. Задача - Подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территорий

	1
	Разработка проектов планировки и межевания территорий
	2024-2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений
	Бюджет города
	770,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	2
	Внесение изменений в Генеральный план города и Правила землепользования и застройки
	2024-2027

	Бюджет города
	<*>
	<*>
	<*>
	<*>

	3
	Снос самовольных строений
	2024-2027

	Бюджет города
	1200,0
	700,0
	700,0
	700,0

	4
	Осуществление рыночной оценки стоимости земельных участков, объектов капитального строительства
	2024-2027

	Бюджет города
	180,0
	400,0
	400,0
	400,0

	5
	Мероприятия по проведению комплексных кадастровых работ на территории города Кургана
	2024-2027

	Бюджет города
	559,2
	559,2
	500,0
	500,0

	II. Задача - Газификация города

	6
	Газификация жилищного фонда
	2024
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МКУ «Управление капитального строительства»
	Бюджет города
	-
	-
	-
	-

	III. Задача - Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства

	7
	Капитальный ремонт жилищного фонда
	2024-2027

	Бюджет города
	19028,8
	11168,1
	8000,0
	8000,0

	Бюджет области
	64006,4
	7506,4
	-
	-

	7.1
	Выполнение работ по ремонту жилищного фонда
	2024-2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе МКУ «УКС», Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	Бюджет города
	18321,7
	11168,1
	8000,0
	8000,0

	Бюджет области
	7506,4
	7506,4

	7.2
	Выполнение работ по ремонту фасадов
	2024
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений, в том числе МКУ «УКС»
	Бюджет города
	707,1
	-
	-
	-

	Бюджет области
	56500,0
	-
	-
	-

	11
	Строительство регулирующих сооружений на р. Черной в городе Кургане (разработка ПСД)
	2024
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МКУ «УКС»
	Бюджет города
	-
	-
	-
	-

	12
	Берегоукрепление Курганского водохранилища в городе Кургане (разработка ПСД)
	2024

	Бюджет города
	-
	-
	-
	-

	13
	Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунального хозяйства, в том числе:

	2024

	Бюджет города
	2726,3
	-
	-
	-

	Бюджет области
	10157,7
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	497724,0
	-
	-
	-

	13.1
	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения: Реконструкция Арбинских водопроводных очистных сооружений в г. Кургане
	2024
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МБУ «КурганЛес»
	Бюджет города
	508,0
	-
	-
	-

	Бюджет области
	10157,7
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	497724,0
	-
	-
	-

	13.2
	Строительство объекта «Хозфекальная канализация Восточного района города Кургана»
	2024
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МКУ «УКС»
	Бюджет города
	2218,3
	-
	-
	-

	14
	Создание условий для повышения качества и надежности предоставления услуг холодного водоснабжения населению и водоотведения: Техприсоединение к системе водоотведения в Восточном районе города Кургана
	2024-2025
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МКУ «УКС»
	Бюджет города
	4582,2
	687,3
	-
	-

	17
	Проведение мероприятий по капитальному ремонту источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей в системе теплоснабжения
	2024
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	Бюджет области
	298301,8
	-
	-
	-

	18
	Возмещение затрат на капитальный ремонт водопровода по ул. Дзержинского от пр-та Машиностроителей до ул. Ястржембского ПЭ труба д = 710 мм АО «Водный союз»
	2024-2025

	Бюджет города
	684,6
	684,6
	-
	-

	Бюджет области
	684,6
	21679,3
	-
	-

	Бюджет ППК «Фонд развития территорий»
	67777,0
	44242,0
	-
	-

	19
	Комплексное развитие территории озера Левашово: Технологическое присоединение к сетям электроснабжения, водоснабжения, водоотведения
	2024-2025

	Бюджет области
	277997,0
	668517,0
	-
	-

	20
	Предоставление субсидии ПАО «Курганская генерирующая компания» на реконструкцию и техперевооружение инженерной инфраструктуры в городе Кургане
	2025

	Бюджет области
	-
	315800,0
	-
	-

	IV. Увеличение объемов жилищного строительства

	9
	Строительство жилья
	2024-2027
	-

	Внебюд-жетные средства
	-
	-
	-
	-

	10
	Обеспечение реализации мероприятий для увеличения жилищного строительства, в том числе:
	2024-2027

	Бюджет города
	189406,9
	67899,9
	10000,0
	10000,0

	10.1
	Выплата гражданам денежного эквивалента стоимости жилья по решениям судов
	2024-2025
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	Бюджет города
	113435,2
	36541,7
	-
	-

	10.2
	Выплата гражданам  индексации и процентов по решениям судов
	2024

	Бюджет города
	5504,9
	158,2
	-
	-

	10.3
	Приобретение квартир в муниципальную собственность в многоквартирных домах для исполнения судебных решений
	2024-2025

	Бюджет города
	41484,8
	20750,0
	-
	-

	10.4
	Снос домов после переселения граждан из аварийного жилья и  снос прочих строений
	2024-2027
	Департамент архитектуры, строительства и земельных отношений,

в том числе МКУ «УКС»
	Бюджет города
	13780,0
	10450,0
	10000,0
	10000,0

	10.5
	Выплаты гражданам за изъятие имущества для муниципальных нужд
	2024
	Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	Бюджет города
	15202,0
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	Бюджет города
	219138,0
	83099,1
	20600,0
	20600,0

	Бюджет области
	651147,5
	1013502,7
	-
	-

	Федеральный бюджет
	497724,0
	-
	-
	-

	Бюджет ППК «Фонд развития территорий»
	67777,0
	44242,0
	-
	-

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​<*> - мероприятия выполняются за счет средств городского бюджета, выделенных на финансирование основной деятельности.
___________________________________